
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  47 del  08/05/2019

O  G  G  E  T  T  O

 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2018 
EX ART. 3, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 118/2011

L’anno 2019 addì 08 del mese di maggio    alle ore 13:00 nel Comune di San Vito dei Normanni e 
nella solita sala delle adunanze, la Giunta Municipale, si è riunita nelle persone dei Signori:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente Assente

1 Sindaco CONTE DOMENICO X

2 Vice Sindaco LONGO VALERIO CARLO X

3 Assessore FRANCAVILLA ENZO X

4 Assessore GAETA MADDALENA B. X

5 Assessore SABATELLI GIOVANNA X

6 Assessore SARDELLI VINCENZO X

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto indicato.

Assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani il quale attesta unitamente al Presidente, 
l’autenticità del verbale.
Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., 
sono stati acquisiti i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 30/04/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 02/05/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 47
/2

0
1

9
 de

l 0
8

/05
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
IA

C
C

E
R

TA
M

E
N

T
O

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

E
I R

E
S

ID
U

I A
L 31

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
8

 E
X

 A
R

T. 3
, C

O
M

M
A

 4
, D

E
L D

. L
G

S
. N

. 118
/2

0
11

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2018 EX ART. 3, COMMA 
        4, DEL D. LGS. N. 118/2011

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
 l’articolo  228,  comma  3,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  “Prima 

dell'inserimento nel  conto del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente locale provvede  
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del  
mantenimento  in  tutto  od  in  parte  dei  residui  e  della  corretta  imputazione  in  bilancio,  
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, e successive modificazioni”;

 l’articolo  3,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  il  quale  prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma  
non  incassate.  Possono  essere  conservate  tra  i  residui  passivi   le  spese  impegnate,  
liquidate o liquidabili  nel  corso di  tale esercizio,  ma non pagate. Le entrate e le spese  
accertate e impegnate non esigibili  nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate  all’esercizio  in  cui  sono  esigibili.  La  reimputazione  degli  impegni  è  effettuata  
incrementando,  di  pari  importo,  il  fondo  pluriennale  di  spesa,  al  fine  di  consentire,  
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura  
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in  
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del  
fondo  pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti  correlati,  dell'esercizio  in  corso  e  
dell'esercizio  precedente,  necessarie  alla  reimputazione  delle  entrate  e  delle  spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini  
previsti  per  l'approvazione  del  rendiconto  dell'esercizio  precedente.  Il  riaccertamento  
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione  
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui  
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al 
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario 
dei residui;

Dato  atto  che,  alla  luce  della  normativa  sopra  richiamata,  tramite  deliberazione  della  Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 
il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta:

a) la creazione, sul  bilancio dell’esercizio a cui è riferito il  rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati  connessi  alle  spese  reimputate  per  le  quali  la  copertura  è  data  dal  fondo 
medesimo;

b) una  variazione  del  bilancio  di  previsione  in  corso  di  gestione,  al  fine  di  istituire  o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni; 

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate; 

Tenuto conto che:
a) con nota del 18 marzo 2019 il responsabile del servizio finanziario ha trasmesso agli uffici 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 47
/2

0
1

9
 de

l 0
8

/05
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
IA

C
C

E
R

TA
M

E
N

T
O

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

E
I R

E
S

ID
U

I A
L 31

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
8

 E
X

 A
R

T. 3
, C

O
M

M
A

 4
, D

E
L D

. L
G

S
. N

. 118
/2

0
11

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



l’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  alla  data  del  31  dicembre  2018,  ai  fini  del  loro 
riaccertamento;

b) con le seguenti determinazioni i vari responsabili dei Settori hanno trasmesso le risultanze 
del riaccertamento:

- n. 71 del 29/04/19 Servizio Affari Generali (RGS 317/2019);
- n. 58 del 29/04/19 Servizio Servizi Sociali (RGS 309/2019);
-  n.  29  del  29/04/19 Settore  Lavori  Pubblici,  Urbanistica  e  Assetto  del  Territorio  (RGS 
310/2019);
- n. 20 del 29/04/19 Settore Ragioneria e Tributi (RGS 316/2019);
- n. 23 del 29/04/19 Settore Polizia Locale e Protezione Civile (RGS 318/2019);
- n. 31 del 30/04/19 Ufficio del Personale (RGS 319/2019);
- n.  111 del 30/04/19 Settore Attività Produttive, Cimitero, Igiene Urbana e Verde (RGS 
320/2019);

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 in data 30/03/2019 ;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2018 (all. 

A  e B);
b) la  variazione al  bilancio dell’esercizio 2018,  funzionale all’incremento o costituzione del 

fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati (all. C );
che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto  l’articolo  1,  commi  da  819  a  826,  della  L.  145/2018  il  quale  dispone  che  gli  enti,  si 
considerano “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto “dal 
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011  per cui 
non necessita allegare il prospetto dimostrativo alla presente variazione; 

Acquisiti agli atti:
 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 

267/2000;
 il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 8 in data 07/05/2019;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2018 , risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario anno 2018:

All. ELENCO IMPORTO
D Residui attivi cancellati definitivamente 1.682.321,00

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 47
/2

0
1

9
 de

l 0
8

/05
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
IA

C
C

E
R

TA
M

E
N

T
O

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

E
I R

E
S

ID
U

I A
L 31

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
8

 E
X

 A
R

T. 3
, C

O
M

M
A

 4
, D

E
L D

. L
G

S
. N

. 118
/2

0
11

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



E Residui passivi cancellati definitivamente 190.561,09
F Residui attivi reimputati 369.345,23
G Residui passivi reimputati 1.986.128,53
H Residui attivi conservati al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione dei 

residui
4.645.336,53

H Residui attivi conservati al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione di 
competenza

4.115.901,94

I Residui passivi conservati al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione dei 
residui

801.711,33

I Residui passivi conservati al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione di 
competenza

2.926.533,57

Maggiori residui attivi riaccertati 0,00

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da D ) a I ) quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di apportare al bilancio dell’esercizio 2018, le variazioni funzionali alla costituzione del fondo 
pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato C ) 
al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui  si riportano le risultanze 
finali:

SPESA Var + Var -

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 274.341,63

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 1.342.441,67

FPV di spesa parte corrente 274.341,63

FPV di spesa parte capitale 1.342.441,67

TOTALE A PAREGGIO 1.616.783,30 1.616.783,30

3) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 24 in data 30/03/2019 , le variazioni necessarie alla reimputazione degli 
accertamenti  e  degli  impegni  non esigibili,  come risultano dal  prospetto allegato  C )  di  cui  si 
riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV di entrata di parte corrente 274.341,63

FPV di entrata di parte capitale 1.342.441,67

Variazioni di entrata di parte corrente 75.806,74

Variazioni di entrata di parte capitale 293.538,49

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 350.148,37

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 1.635.980,16

TOTALE A PAREGGIO 1.986.128,53 1.986.128,53

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2018 (corrispondente al 
FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a €  2.927.471,73 di cui: 

FPV di spesa parte corrente € 393.567,63
FPV di spesa parte capitale             €      2.533.904,10

così composto:

DESCRIZIONE Corrente Capitale Totale

FPV di spesa costituito in corso di esercizio 113.196,00 113.196,00

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 47
/2

0
1

9
 de

l 0
8

/05
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
IA

C
C

E
R

TA
M

E
N

T
O

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

E
I R

E
S

ID
U

I A
L 31

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
8

 E
X

 A
R

T. 3
, C

O
M

M
A

 4
, D

E
L D

. L
G

S
. N

. 118
/2

0
11

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui 

274.341,63 1.342.441,67 1.616.783,30

FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui anno 2017
6.030,00 1.191.462,43 1.197.492,43

TOTALE FPV DI SPESA 393.567,63 2.533.904,10 2.927.471,73

5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2019 e successivi, gli accertamenti e gli 
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre;

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Principio 
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (punto  9.1)  al  Tesoriere  Comunale, 
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi 
e passivi iniziali;

7)  di  dichiarare,  previa  separata,  analoga  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 47
/2

0
1

9
 de

l 0
8

/05
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
IA

C
C

E
R

TA
M

E
N

T
O

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

E
I R

E
S

ID
U

I A
L 31

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
8

 E
X

 A
R

T. 3
, C

O
M

M
A

 4
, D

E
L D

. L
G

S
. N

. 118
/2

0
11

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



IL SINDACO / F.F.

 DOMENICO CONTE 

         IL SEGRETARIO GENERALE / F.F.

       GIACOMO VITO EPIFANI

                                                        

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X ] Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

[ ] Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

San Vito dei Normanni, 08/05/2019

IL SEGRETARIO GENERALE

Giacomo Vito Epifani

INVIO DELIBERAZIONE

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  contestualmente  all'affissione 
all'albo, ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  rimarrà  affissa  all'Albo  Pretorio  Informatico  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni, 09/05/2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 47
/2

0
1

9
 de

l 0
8

/05
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
IA

C
C

E
R

TA
M

E
N

T
O

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

E
I R

E
S

ID
U

I A
L 31

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
8

 E
X

 A
R

T. 3
, C

O
M

M
A

 4
, D

E
L D

. L
G

S
. N

. 118
/2

0
11

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”


